
5. FESTSTELLUNGEN AUS ERWEITERUNGEN DES PRÜFUNGSAUFTRAGS 

5.1. Wirtschaftsplan

Der Wirtschaftsplan der Solbad Melle GmbH für das Geschäftsjahr 2017 besteht aus

dem Erfolgs-, Vermögens- und Stellenplan sowie aus der mittelfristigen Ergebnis- und

Finanzplanung.

Der Erfolgsplan 2017 stellt sich wie folgt dar:

Erfolgplan Jahresabschluss Ergebnis-
abweichung

T€ T€ T€

Erträge 40 52 12

Materialaufwand 114 100 14

Personalaufwand 88 92 -4

Abschreibungen 172 172 0

Sonstige betriebliche
Aufwendungen 35 31 4

Zinsen und ähnliche
Aufwendungen 1 0 1

Ergebnis nach Steuern -370 -343 27

Sonstige Steuern 0 0 0

Jahresüberschuss -370 -343 27

Die Abweichung des Erfolgplanes vom Jahresabschluss 2017 basiert im Wesentlichen

auf den geringeren Aufwendungen für Material (T€ 14) und den höheren Erträgen von

T€ 12. 
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5.2. Feststellungen im Rahmen der Prüfung nach § 53 HGrG

Bei unserer Prüfung haben wir auftragsgemäß die Vorschriften des § 53 Abs. 1 Nr. 1

und 2 HGrG und die hierzu vom IDW nach Abstimmung mit dem Bundesministerium

der Finanzen, dem Bundesrechnungshof und den Landesrechnungshöfen

veröffentlichten IDW PS 720 "Fragenkatalog zur Prüfung nach § 53 HGrG" beachtet. 

Dementsprechend haben wir auch geprüft, ob die Geschäfte ordnungsgemäß, d. h. mit

der erforderlichen Sorgfalt und in Übereinstimmung mit den einschlägigen

handelsrechtlichen Vorschriften und den Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags und

der Geschäftsordnung für die Geschäftsführung geführt worden sind.

Die erforderlichen Feststellungen haben wir in der Anlage 7 dargestellt. Über diese

Fesstellungen hinaus hat unsere Prüfung keine Besonderheiten ergeben, die nach

unserer Auffassung für die Beurteilung der Ordnungsmäßigkeit der Geschäftsführung

von Bedeutung sind. 

- 27 -



6. WIEDERGABE DES BESTÄTIGUNGSVERMERKS UND
SCHLUSSBEMERKUNG 

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung haben wir dem Jahresabschluss

zum 31.12.2017 (Anlagen 1 bis 3) und dem Lagebericht für das Geschäftsjahr 2017

(Anlage 4) der Solbad Melle GmbH, unter dem Datum vom 09.04.2018 den folgenden

uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt, der hier wiedergegeben wird:

"Bestätigungsvermerk des Abschlussprüfers

Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung

sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht der Solbad

Melle GmbH für das Geschäftsjahr vom 01.01.2017 bis zum 31.12.2017 geprüft. Durch

§ 29 Satz 2 EigBetrVO Nds. wurde der Prüfungsgegenstand erweitert. Die Prüfung

erstreckt sich danach auch auf die Ordnungsmäßigkeit der Geschäftsführung, die

wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft sowie darauf, ob die Gesellschaft

wirtschaftlich geführt wird. Die Buchführung und die Aufstellung von Jahresabschluss

und Lagebericht nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und ergänzenden

landesrechtlichen  Vorschriften sowie den Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages

und die Geschäftsführung der Gesellschaft liegen in der Verantwortung der

Geschäftsführer der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von

uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jahresabschluss unter

Einbeziehung der Buchführung und über den Lagebericht, über die Ordnungsmäßigkeit

der Geschäftsführung, über die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft sowie

darüber, ob die Gesellschaft wirtschaftlich geführt wird, abzugeben.
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Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach § 317 HGB i.V.m. § 158 NKomVG

sowie §§ 29 ff. EigBetrVO Nds. unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer

(IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung

vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass

Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den

Jahresabschluss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und

durch den Lagebericht vermittelten Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage

wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden und dass mit

hinreichender Sicherheit beurteilt werden kann, ob die Ordnungsmäßigkeit der

Geschäftsführung und die wirtschaftlichen Verhältnisse der Gesellschaft Anlass zu

Beanstandungen geben sowie, ob die Gesellschaft wirtschaftlich geführt wird. Die

Prüfung der Ordnungsmäßigkeit der Geschäftsführung sowie der wirtschaftlichen

Verhältnisse wurde entsprechend dem IDW Prüfungsstandard: Berichterstattung über

die Erweiterung der Abschlussprüfung nach § 53 HGrG (IDW PS 720) durchgeführt.

Ob die Gesellschaft wirtschaftlich geführt wird, wurde anhand der Einhaltung des

Wirtschaftsplanes beurteilt. Dabei ist es nicht die Aufgabe des Abschlussprüfers, die

sachliche Zweckmäßigkeit der Entscheidungen der Geschäftsführung und die

Geschäftspolitik zu beurteilen. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die

Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche

Umfeld der Gesellschaft sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. 

Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen

internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchführung,

Jahresabschluss und Lagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt.

Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und

der wesentlichen Einschätzungen der Geschäftsführer sowie die Würdigung der

Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts. Wir sind der

Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere

Beurteilung bildet. 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt.
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Vor dem Hintergrund der auf dieser Grundlage gewonnenen Erkenntnisse bestätigen

wir:

Der Jahresabschluss, der Lagebericht und die Buchführung der Solbad Melle GmbH

entsprechen nach unserer pflichtgemäßen Prüfung den Rechtsvorschriften. Die

Geschäftsführung erfolgt ordnungsgemäß. Die Entwicklung der Vermögens-, Finanz-

und Ertragslage, der Liquidität und der Rentabilität geben zu Beanstandungen keinen

Anlass. Die Gesellschaft wurde wirtschaftlich geführt.

Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss, entspricht den

gesetzlichen Vorschriften, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der

Solbad Melle GmbH und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung

zutreffend dar."

Den vorstehenden Bericht über die Prüfung der Solbad Melle GmbH erstatten wir in

Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und den Grundsätzen

ordnungsmäßiger Berichterstattung bei Abschlussprüfungen (IDW PS 450).

Bad Oeynhausen, den 09.04.2018

I N T E C O N
GmbH

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

(Illies)
Wirtschaftsprüfer
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Anlage 1

SOLBAD MELLE GMBH, MELLE

BILANZ ZUM 31.12.2017

A K T I V A

31.12.2017 31.12.2016
€ €

A. ANLAGEVERMÖGEN

I. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte
und Bauten einschließlich der Bauten auf
fremden Grundstücken 506.238,15 669.996,15

2. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 183.504,74 191.664,53

689.742,89 861.660,68

689.742,89 861.660,68

B. UMLAUFVERMÖGEN

I. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 9.063,40 9.415,83
- davon mit einer Restlaufzeit von

mehr als einem Jahr: € 0,00
(Vorjahr: € 0,00)

2. Sonstige Vermögensgegenstände 4.648,10 2.126,12
- davon mit einer Restlaufzeit von

mehr als einem Jahr: € 0,00
(Vorjahr: € 0,00)

13.711,50 11.541,95

II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben,
Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks 33.079,92 14.017,71

46.791,42 25.559,66

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 4.192,15 4.536,21

740.726,46 891.756,55

P A S S I V A

31.12.2017 31.12.2016
€ €

A. EIGENKAPITAL

I. Gezeichnetes Kapital 245.000,00 245.000,00

II. Kapitalrücklage 588.341,94 760.564,69

III. Bilanzverlust -170.950,30 -164.889,69

662.391,64 840.675,00

B. RÜCKSTELLUNGEN

Sonstige Rückstellungen 12.700,00 8.000,00

12.700,00 8.000,00

C. VERBINDLICHKEITEN

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 29.452,95 33.622,52
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem

Jahr: € 4.232,54 (Vorjahr: € 4.169,57)

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 33.816,18 7.106,33
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem

Jahr: € 33.816,18 (Vorjahr: € 7.106,33)
- davon gegenüber Gesellschaftern: €

29.897,64 (Vorjahr: € 5.844,32)

3. Sonstige Verbindlichkeiten 847,25 925,87
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem

Jahr: € 847,25 (Vorjahr: € 925,87)
- davon aus Steuern: € 0,00 (Vorjahr: €

0,00)
- davon im Rahmen der sozialen

Sicherheit: € 0,00 (Vorjahr: € 0,00)

64.116,38 41.654,72

D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 1.518,44 1.426,83

740.726,46 891.756,55



Anlage 2

  SOLBAD MELLE GMBH, MELLE

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2017

2017 2016
€ €

1. Umsatzerlöse 50.019,63 46.417,47

2. Sonstige betriebliche Erträge 2.486,69 2.204,11

52.506,32 48.621,58

3. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs-
und Betriebsstoffe und für
bezogene Waren 27.537,57 29.422,81

b) Aufwendungen für bezogene
Leistungen 72.583,47 67.880,82

100.121,04 97.303,63

4. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 76.847,64 72.170,97

b) Soziale Abgaben und
Aufwendungen für
Altersversorgung und für
Unterstützung 15.270,45 14.043,37
- davon für Altersversorgung:

€ 3.618,03 (Vorjahr: €
3.347,14)

92.118,09 86.214,34

5. Abschreibungen 172.222,75 171.510,32

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen 30.646,89 29.727,24

7. Sonstige Zinsen und ähnliche
Erträge 4,51 6,41

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 475,75 173,11

9. Ergebnis nach Steuern -343.073,69 -336.300,65

10. Sonstige Steuern 99,36 99,36

11. Jahresfehlbetrag -343.173,05 -336.400,01

12. Entnahme aus der Kapitalrücklage 172.222,75 171.510,32

13. Bilanzverlust -170.950,30 -164.889,69

Anlage 2



Anlage 3

Blatt 1



Anlage 3

Blatt 2



Anlage 3

Blatt 3



Anlage 3

Blatt 4



Anlage 4


